Дело №  05-0085/17/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2025 года                                                     гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – руководителя Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Аванград» Каняшина Александра Владимировича, «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Каняшин А.В., будучи должностным лицом – руководителем Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Аванград» (далее МУП «Аванград», юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 5, не выполнил в установленный срок - по 11.11.2024 включительно, законное предписание должностного лица УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым №2404/091-91/105-В/ПВП от 07.05.2024 об устранении нарушений обязательных требований в области гражданской обороны.
В судебное заседание Каняшин А.В. не явился, о времени и месте проведения заседания извещен надлежаще, о причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье об отложении рассмотрения дела не направил.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о времени и месте проведения судебного заседания, считаю возможность рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании установлено, что по результатам выездной проверки МУП «Аванград» выдано предписание №2404/091-91/105-В/ПВП от 07.05.2024 об устранении нарушений требований законодательства в области гражданской обороны со сроком исполнения по 11.11.2024 включительно.
Указанное предписание получено Каняшиным А.В. 07.05.2024.
Согласно акту инспекционного визита №2412/091-91/495-В/АИВ от 27.12.2024 предписание №2404/091-91/105-В/ПВП от 07.05.2024 исполнено не в полном объеме, а именно: не исполнены пункты  3, 5 указанного предписания.
Неисполнение в полном объеме предписания №2404/091-91/105-В/ПВП от 07.05.2024 послужило основанием для возбуждения в отношении Каняшина А.В. производства по делу об административном правонарушении по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.
Законность предписания №2404/091-91/105-В/ПВП от 07.05.2024 сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим  правоотношения в сфере гражданской обороны, потому неисполнение указанных в предписании требований в установленный срок свидетельствует о наличии состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предписание в установленном порядке не отменено, иных сведений материалы дела не содержат и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представлено.
Доказательств исполнения предписания в полном объеме в установленные сроки, доказательств наличия объективных причин, препятствующих его исполнению, также не представлено.
Согласно копии приказа №20 л/с от 24.11.2023 с 24.11.2023 исполнение обязанностей директора МУП «Аванград» возложено на Каняшина А.В.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае, субъектом правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Каняшин А.В. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Каняшина А.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №3 от 28.01.2025, копией акта инспекционного визита №2412/091-91/495-В/АИВ от 27.12.2024, копией предписания №2404/091-91/105-В/ПВП от 07.05.2024, копией протокола осмотра от 27.12.2024, копией предписания от 27.12.2024, копией решения от 19.12.2024, копией уведомления от 24.12.2024, копией решения от 23.12.2024.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Каняшина А.В. в совершении вмененного административного правонарушения.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие Каняшина А.В. по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Каняшина А.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер вмененного правонарушения, обстоятельства дела, оснований для применения при назначении наказания положений статей 2.9, 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Каняшина А.В. наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Каняшина Александра Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300175000852519117.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым или непосредственно в суд апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                         А.Л. Тоскина
4